ainsi qu’appertient, car tousjours ainsi de tout le temps passé a ses 
prédécesseurs de luy ledit seigneur conte auoit esté faict, dont luy 
ledit seigneur conte disoit en proposant non estre luy ledit seigneur 
conte de moyndre | auctorité, preeminence et efficace que lesdits ses 
prédécesseurs seigneurs contes, que Dieu absoille, et que a luy ledit 
seigneur conte luy debuoient jurer la fidelité comme s’ensuyt, ascauoir 
jurer luy estre bons et leaulx et feaulx soubjectz | et luy obéir decen- 
temant, en luy procurant son bien, honneur, proffit et avancement, et 
ieelluy le tenir, reuerer et honnorer sus tous et deuant tous aultres 
seigneurs pour leur droyturier naturel, hault et très doubté seigneur, 
et | evictant son dommaige et desavance, a leur pouuoir et scauoir, 
semblablemant aussi | jurer eulx lesdits nobles et bourgoys et aultres 
de ladite chastellanie et ressort dudit Gruyère que pour l’exercice de 
justice, pour icelle administrer | et faire sellon droyt, l’us et coustume 
du lieu et pays, comme ceulx que pour ce seroient esleuz et deman- 
déz et ordonnéz, esquelz les officiers dudit seigneur conte quelzqu’ilz
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soient en ladite chastellanie et ressort susdit en demanderoient | leur 
aduis et cougnoissance de bien et lealemant en cougnoistre, en main
tenant le droyt de chascun, aultant du pouure comme du riche, sans nulle 
conuoytise, amour, faveur, craincte, ne malvueillance, ni aultre | si-

5 nistre parcialité et ce de couste1 leur pouuoir et scauoir, et gualemant 
faire tout ce que bons, leaulx et feaulx soubjectz a leur naturel et 
droyturier seigneur sont tenuz le faire, et aussi ses censes annuelles 
et aultres | droytures audit seigneur appertenantes bien et dhuemant 
payer et contenter, le tout sans nul agaict et mauluais engin, et moy-

10 ennant cedit sermant par les dessus et souuant nommez, congreguéz 
et assembléz dans ladite esglise, | debuoir a faire, estre faict, ledit 
seigneur se offroit a iceulx tous et singuliers sus nommez, ses soub
jectz, et a leurs successeurs et apresvenans quelzconques leur jurer 
et faire tout ce que de droyt et raison seroit tenu a la forme de |

15 ses prédécesseurs seigneurs contes, ainsi comme bon seigneur est tenu 
faire a ses bons, leaulx et feaulx soubjectz sans nul agaict. Après la- 
quelledite exposicion et proposite par ledit seigneur conte faicte, dicte 
et proposée comme dit est, | tous les sus nomméz, nobles, bourgoys 
et aultres dans ladite esglize congreguéz et assembléz, vnanimez et

20 concordans sans nulle discrepacion, considerans ladite eXposicion et 
proposite dudit seigneur conte estre au droyt et raison | consonnante 
non vueillans a ce obuier, ne contrevenir, mais d’ung bon zèle et 
amour naturele, vueillans a la proposite dudit seigneur obtemperer et 
condescendre et luy jurer comme est dit, moyennant ce que | aussi

25 luy ledit seigneur conte seroit tenu et deburoit par la semblable forme 
a tout les deuX mains apposées et mises sus le missal, estant ouuert 
sus l’aulter, et sus le sacré canon jurer; et avant toutes choses ont | 
proposé audit seigneur conte, leur seigneur, ce que s’ensuyt. Et pre- 
mieremant, pour ce que ledit seigneur conte est leur naturel et droy-

30 turier et hault seigneur en ayant sus tous iceulx les sus nomméz, 
nobles et bourgoys et aultres | de ladite seigneurie et chastellanie et 
ressort dudit Gruyère, conté, haulte seigneurie et jurisdicion, avec le 
dernier supplice comme la pugnicion du corps aux deslincquans, et 
aussi faire grâce, qu’est cas de supériorité ou supremité ; | pour l’amour

35 de ce proposoient les souuant nomméz audit seigneur conte qu’a luy 
ledit seigneur conte ne asserissoit, ne aussi appertenoit contre eulx,

Sic, probablement pour tout ou tous.
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ne nul d’eulx, estans et manans dans ladite seigneurie, chastellanie 
et | ressort dudit Gruyère faire nulle monicion ne par quelque eccle- 
siasticque censure eulx lesdits ses soubjectz, ne leursdits successeurs, 
cogir, ne compellir, et que de telles monicions et censures ecclesias- 
ticques s’en | debuoir, luy ledit conte, désister et depourter, en icelles 
abbollissans. Item, mais seroit luy dedit seigneur conte tenu et de- 
buroit sus le sacré canon jurer, comme est dit, a tous les dessus 
nomméz, vniuerselz | et singuliers, et a tous les aultres soubjectz de 
ladite seigneurie, chastellanie et ressort dudit Gruyère de bien et lea- 
lemant leur obseruer leurs libertés et franchises escriptes et non es- 
criptes de ladite ville de Gruyère, | et ce tant dedans ladite ville que 
hors de ladite ville, en ladite seigneurie, chastellanie et ressort dudit 
Gruyère, ainsi comme du passé a esté accoustumé et vsité de faire, 
le tout sans nul1. Item, mais aussi seroit tenu | et deburoit ledit sei
gneur conte jurer a tous les dessus nomméz souuant, ses soubjectz de 
ladite chastellanie et ressort dudit Gruyère, de bien, louhablemant, 
realemant et feallemant leur ministrer et faire administrer par ses 
officiers, | de luy ledit seigneur conte, bonne, realle et lealle justice 
sellon l ’us et coustume du lieu et pays, et autant au pouure comme 
au riche, foyble comme fort, et petit comme grant, sans nulle cupidité, 
faveur, amour, hayne, | vindicte, ne souppourtance, ne aultre quelcon
que sinistre parcialité, le tout sans nul agaict. Semblablemant aussi 
luy ledit seigneur conte, souuant nommé, tous les sus nomméz de 
ladite chastellanie, seigneurie et ressort | dudit Gruyère enuers tous et 
contre tous les maintenir et pourter en leur bon droyt sellon raison 
et équité et droyture, et gualemant luy ledit seigneur conte faire tout 
ce que bon, egual, naturel et droyturier seigneur a | ses naturelz, 
leauù et feaulx soubjectz est tenu de faire et doibt, le tout sans nul 
agaict et mauluais engin. Et après toutes lesquellesdites exposicions 
et proposites de part a part, ascauoir de seigneur a soubjectz | et au 
reuers de soubjectz a seigneur sus nommé, faictes, dites et proposées 
comme dessus et deuant est dit, tous et singuliers . . . 1 2 nobles et bour- 
goys et aultres sus nomméz et non nomméz de ladite | seigneurie, 
chastellanie et ressort dudit Gruyère, dans ladite esglize congreguéz 
et assembléz, d’ung bon zeele, parfaict et entier et bon vouloir], nul 
discrepant, comme aux regardans bien apparessoit les mains | leuées

1 Le copiste ce certainement omis un mot, peut-être agaict.
2 Un mot illisible par suite de déchirure du parchemin.

5

10

15

20

25

30

35

60

en hault aultemant et ouuertemant, ont juré audit seigneur conte 
souuant nommé, de luy estre bons, leaulx et feaulx soubjectz, et luy 
obéir decentemant en luy procurant son bien, honneur, avancemant 
et proffit et | l’auoir en honneur et reuerence, et icelluydit seigneur

5 conte, leur seigneur, le tenir pour leur naturel, droyturier, haultain et 
très doubté seigneur avant et devant tous aultres seigneurs, et les 
dommaiges, deshonneurs, desavances | d’icelluydit leur seigneur les 
evicter, semblablemant ses censes annuelles et aultres droytures bien 
et decentemant luy payer et contenter sans nul contredit, et ceulX qui 

10 auront charge de eXcercer justice icelle | bien et reallemant la eXcercer 
sellon les droys et bonnes coustumes dudit lieu et pays, tout ainsi et 
par la manière que du passé a esté de droyt et bons vs accoustumé 
de faire, et gualemant faire tout ce que1 | bons, leaulX et feaulx soub
jectz a leur naturel, droyturier, haultain et très doubté seigneur sont 

15 tenuz faire et doibuent, et ce tout ainsi et par la manière comme cy 
dessus et devant est devisé, et aussi toutes les | choses susdites tenir 
et obseruer inuiolablemant a leur pouuoir et scauoir sans nulle con- 
tradicion, le tout sans nul agaict et mauluais engin. Et au reuers, luy 
ledit seigneur conte, souuant nommé, esdits nobles et | bourgoys et 

20 tous aultres sus nommez et non nomméz, dans ladite esglize congre- 
guéz et assemblez, desdits lieulx preditz de ladite seigneurie, chastel- 
lanie et ressort dudit Gruyère, ses leaulx et feaulX soubjectz, le mis- 
lsal | a luy preste dans ladite esglize estant ouuert sus vng aulter sus
e sacré canon, a tout les deux mains a juré ouuertemant de tenir et

25 obseruer bien et decentemant et inuiolablemant les libertés et fran
chises, | tant escriptes que non escriptes, desdits ses souvant nomméz 
hommes et soubjectz et de ten[ir] et faire a tenir par sesdits officiers, 
de luy ledit seigneur conte, a tous sesdits hommes et soubjectz de 
ladite chastellanie, seigneurie | et ressort dudit Gruyère bonne et sincère

30 justice, autant au moindre comme au grant et au pouure comme au 
riche, sans nulle faveur, port, maintenance, ne quelconque aultre sinistre 
parcialité, semblablemant | desdites monicions soit desistir et depour- 
ter, et gualemant faire tout ce que vng bon, naturel, droyturier, aul- 
tain et très doubté seigneur a ses bons, leaulx et feaulx soubjectz est